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Informační měsíčník města Kroměříže
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

Město podpoří na 150 podnikatelů poškozených 
pandemií koronaviru

Radnice podpoří 148 podnikatelů 
podnikajících v  pronajatých pro-
storách na území Kroměříže, kte-
rých se dotklo povinné uzavření 
provozoven na základě opatření 
vlády proti šíření nákazy korona-
virem. Radní schválili vyplacení 
celkové částky zhruba 1,7 milionu 
korun. „Všichni, kdo si o pomoc 
z programu požádali, na ni mají ná-
rok. Nikoho také nekrátíme, všichni 
podnikatelé obdrží podporu podle 
dokladů, které v  žádosti předloži-
li,“ popsal místostarosta Vratislav 
Krejčíř.

Žadatelé mohli získat příspěvek ve 
výši jednoho měsíčního nájmu, a 
to až do maximální částky 20 tisíc 
korun. Podpora je určena pro oso-
by samostatně výdělečně činné a 
pro podnikatelské subjekty, které 

mají provozovnu na území města 
Kroměříže a jejichž celkový obrat 
za minulé účetní období nepřekro-
čil pět milionů korun. „Podnikate-
lé peníze obdrží ještě během květ-
na. Město pro tyto účely uvolnilo 
celkem tři miliony korun. Na zastu-
pitelstvu tak bude vedení města 
navrhovat, aby zbylá částka, tedy 
asi 1,3 milionu korun, byla také 
v  nějaké podobě využita na pod-
poru podnikatelů poškozených 
opatřeními proti šíření koronaviru,“ 
doplnil starosta Jaroslav Němec.

(pokračování na str. 4)

Vážení čtenáři,
 
mám radost z  toho, že se život 
ve městě vrací po pandemii ko-
ronaviru zpět do běžných kolejí. 
Aspoň to tak v polovině května, 
kdy píšu tento úvodník, vypadá. 
Rád bych nejprve ještě jednou 
poděkoval vám všem, kdo jste 
pomáhali a dodržovali pravidla 
i mnohdy nepříjemná omezení. 
Pandemie nás prověřila a mno-
hé nám ukázala. Třeba to, jak 
důležité je mít blízko domova 
přírodní lokality a parky, v nichž 
můžeme trávit volný čas v době, 
kdy je všechno ostatní zavřené. 
I proto mám radost z  toho, že 
chystáme odpočinkový a běžec-
ký okruh kolem Šlajzy, který tuto 
lokalitu zatraktivní a nabídne 
vám, občanům, další možnost 
pro trávení volného času. Více 
se o tomto projektu dočtete 
na jiném místě zpravodaje.
Rozjely se také opravy chod-
níků. Mám radost z  toho, že 
město plní přání obyvatel Dol-
ních Zahrad, které léta trápili 
nepřizpůsobiví obyvatelé lo-
kality Račín, a opravuje pro 
ně chodník v  Braunerově ulici. 
Měl by být dokončen ještě do 
letních prázdnin. Pokračujeme 
také v „boji“ s  neplatiči v  měst-
ských bytech. Není možné, aby 
si kdokoliv neplnil povinnosti, 
neplatil nájem a nadále byt uží-
val. Nový ředitel Kroměřížských 
technických služeb nastupuje 
do funkce s  tím, že snižování 
dluhu v  městských bytech pat-
ří mezi priority společnosti.

Karel Holík
místostarosta

Foto: M. Nehodová

Život se po koronavirovém ohrožení postupně vrací k normálu. Důkazem jsou ulice plnící se lidmi, děti 
ve školách, školkách, na hřištích, postupné zprovoznění kulturních a společenských zařízení i restaura-
cí, otevření všech obchodů a třeba i zájem nakupujících o produkty na kroměřížském městském tržišti.

Foto: ilustrační
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Chod městského úřadu 
se vrátil do běžného 

režimu

Chod Městského úřadu v Kroměříži 
se v pondělí 18. května 2020 vrá-
til do režimu, ve kterém fungoval 
před vyhlášením nouzového stavu. 
„Otevřeno tak již bude každý pra-
covní den,“ poznamenala tajem-
nice městského úřadu Veronika 
Škrabalová. Občané ale musí nadá-
le dodržovat hygienická opatření.
Do budov úřadu je nutné vstupo-
vat jen s ochranou nosu a obliče-
je. U vstupu je pro občany nadále 
připravena desinfekce. Nutností je 
zachování odstupu od druhé oso-
by minimálně dva metry. Například 
není možné, aby na chodbách či v 
čekárně seděli dva lidé vedle sebe. 
„Nadále ale platí, že kdo se chce 
vyhnout při vyřizování svých zále-
žitostí frontám, měl by se objednat 
na městský úřad předem, ať už přes 
elektronický objednávkový systém 
na webu města, e-mailem či tele-
fonicky. Děkuji občanům, kteří tuto 
možnost využívají a kteří respektují 
přijatá opatření. Je to v zájmu nás 
všech,“ doplnil starosta Jaroslav 
Němec.
Městský úřad byl z rozhodnutí vlá-
dy uzavřen od 16. března. V provozu 
byla jen podatelna v budově B v  uli-
ci 1. máje. Od 7. dubna pak byl otev-
 řený Czech POINT, kontaktní místo 
veřejné správy. Od 20. dubna do 
15. května byl městský úřad otev-
řený v pondělí a ve středu po ce-
lou pracovní dobu, v úterý, ve 
čtvrtek a v pátek se dovnitř dosta-
li jen předem objednaní klienti.                               

(jv)  

6  2020

Úklid budov Městského úřadu 
Kroměříž má od června letošního 
roku nově na starost olomouc-
ká firma DELTA facility. Rozhodli 
o tom radní. Společnost nabídla 
cenu zhruba 1,8 milionu korun za 
rok. „Oproti stávajícímu stavu, kdy 
měla úklid na starost stopro-
centně městem vlastněná 
společnost Kroměřížské tech-
nické služby (KTS), tak ušetří-
me ročně více než 1,3 milionu 
korun, což rozhodně není 
zanedbatelná částka,“ uvedl 
místostarosta Vratislav Krejčíř.
Pracovníci firmy DELTA faci-
lity zajišťují úklid veřejných i 
soukromých budov na řadě 
míst České republiky. Spo-
lečnost ve výběrovém řízení 

předložila všechny nezbytné do-
klady, včetně referencí. Cenová 
nabídka zahrnuje pravidelný, 
nepravidelný i generální úklid 
radničních budov o celkové ploše 
více než 6600 metrů čtverečních. 
Do výběrového řízení se přihlá-

silo pět uchazečů. „Bylo pro nás 
nepříjemné překvapení, že limit 
pro podání nabídky do výběro-
vého řízení nestihl jednatel KTS 
Petr Sedláček. I když s nabídkou 
kolem 2,8 milionu korun by fir-
ma stejně neuspěla. Situaci v KTS 

jakožto městské společnosti 
však považuji za nevyhovující 
a na příští valné hromadě se jí 
tak budeme muset zabývat,“ 
poznamenal Krejčíř, který je zá-
roveň také jednatel KTS.
DELTA facility původně skonči-
la ve výběrovém řízení druhá. 
Společnost FORCORP GROUP 
z Olomouce, která vyhrála, ale 
nepředložila všechny požado-
vané dokumenty, byla z řízení 
vyloučena.                                             (jv)

Radnice vybrala novou firmu na úklid, ročně ušetří 
více než 1,3 milionu korun

Foto: ilustrační

Kroměřížská radnice pořídí mo-
bilní zastřešené pódium. Záměr 
schválila městská rada. Zastu-
pitelstvo již dříve souhlasilo s 
tím, že město na nákup pódia 
uvolní 1,5 milionu korun. „Mo-

bilní zastřešené pódium město 
i další organizace v čele s Do-
mem kultury využije na řadu 
akcí. Jeho výhodou bude právě 
to, že je budeme moci použít 
na různých místech a při růz-

ných příležitostech,“ uvedla mís-
tostarostka Daniela Hebnarová.
Mobilní pódium by mohlo být 
využito ještě při některých ak-
cích v letošním roce. „Bude sa-
mozřejmě záležet na tom, jak 
se bude vyvíjet situace kolem 
pandemie koronaviru. Pokud to 
situace umožní a opatření přijatá 
státem budou rozvolněna, mohli 
bychom pódium využít v závěru 
letních prázdnin nebo na pod-
zim,“ dodal vedoucí radničního 
odboru kultury a cestovního ru-
chu Pavel Zrna.
Město loni odstranilo spodní, 
pevnou část pódia na Velkém 
náměstí. Střecha pódia se vlivem 
vydatného deště zřítila v roce 
2013, od té doby si město na 
různé akce pódium pronajímá.                                           

(jv)                    

Město dokončí 
opravu sociálních 
zařízení Základní 
školy Slovan
Kroměřížská radnice letos do-
končí opravu sociálních za-
řízení Základní školy Slovan. 
O poslední etapu prací se posta-
rá společnost HARKO z Kroměří-
že, náklady činí zhruba 3,2 mili-
onu korun. „Mám radost z toho, 
že se blížíme do finále a že žáci 
ZŠ Slovan budou mít k dispozi-
ci kompletně opravené toalety,“ 

uvedl starosta Jaroslav Němec.
Pracovat se bude o letních 
prázdninách. Stavbaři opraví 
zbývající tři sekce sociálních zaří-
zení. „Stávající toalety budou de-
montovány a instalovány budou 
nové, a to včetně nových roz-
vodů vody, kanalizace, elektro i 
vzduchotechniky. Nové budou 
i obklady, dlažby a omítky,“ po-
psala Zuzana Kytlicová z odboru 
investic.
Město opravuje sociální za-
řízení v ZŠ Slovan postupně 
několik let. Loni bylo do ško-
ly pro tyto účely investováno 

asi 4,5 milionu korun. Kromě 
toho radnice opravila povrchy 
hřišť venkovního sportovního 
areálu ZŠ Slovan, náklady či-
nily téměř dva miliony korun.                                               

(jv)        

Kroměřížská radnice koupí mobilní pódium

Foto: J. VondrášekFoto: M. Žíla

Foto: J. Vondrášek



Město nebude 
platit projekční 
techniku pro Klub 
Starý pivovar
Radní Kroměříže nevyhověli žá-
dosti podnikatele Petra Zbožín-
ka, který chtěl více než 90 tisíc 
korun za projekční techniku pro 
Klub Starý pivovar. „Město ani 
jeho příspěvková organizace 
Dům kultury v Kroměříži za toto 
zboží platit nebudou, protože si 

ho neobjednaly a ani ho nepře-
vzaly,“ uvedla místostarostka 
Daniela Hebnarová.
Dodavatel zmíněnou techniku 
do Klubu Starý pivovar instalo-
val v listopadu 2018. „V uvedené 
době byl a doposud je Klub Sta-
rý pivovar v  nájmu Divadelního 
spolku Kroměříž,“ dodal ředitel 
Domu kultury v Kroměříži Pavel 
Sedláček. Budova Klubu Starý 
pivovar byla po rekonstrukci 
otevřena v  září 2018, náklady 
činily asi 19,5 milionu korun. (jv)
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Senior taxi jezdí 
za jednotnou cenu, 

za jízdu zaplatíte 
30 korun

Lidé, kteří využívají Senior taxi, 
za jednu jízdu zaplatí jednotnou 
taxu 30 korun. „Maximální mož-
ná cena za jízdu klesla o deset 
korun. Zákazníci zaplatí 30 korun 
za jednu jízdu, a to bez ohledu na 
to, kolik kilometrů najedou a kolik 
osob vozidlo při jedné jízdě vyu-
žije. Pokud se tedy domluví více 
lidí, zaplatí méně. Rádi bychom 
tímto motivovali k využívání Seni-
or taxi i obyvatele místních částí 
Kroměříže, kteří tuto službu vyu-
žívají méně,“ uvedl místostarosta 
Vít Peštuka.
Senior taxi mohou využít lidé 
starší 65 let nebo zdravotně po-
stižení s trvalým bydlištěm v Kro-
měříži a místních částech města. 
„Po stanovení ceny za jednu jízdu 
už zákazníci neplatí cenu za kilo-
metr. Neplatí se ani čekací doba, 
protože Senior taxi nečeká,“ do-
plnil vedoucí radničního odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví Ra-
dovan Klabal.

Senior taxi od roku 2017 usnad-
ňuje starším lidem a zdravotně 
postiženým cesty k lékaři, na 
úřady či na nákupy. Automobil 
jezdí ve všední dny od 6.30 až 
do 15 hodin. Senior taxi je třeba 
objednat na telefonním čísle 601 
086 101. Zájem o službu se stá-
le zvyšuje. Zatímco v roce 2017 
bylo výjezdů 1196, loni už to bylo 
2084 výjezdů. Město loni proto 
také pořídilo nový vůz pro Seni-
or taxi, do něhož se seniorům a 
zdravotně postiženým lépe na-
sedá a vysedá a mají v něm více 
místa na kompenzační pomůcky.                                         

(jv)
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Kroměřížská radnice 
letos promine místní 
poplatek za užívání 
veřejného prostran-
ství, který vybírá od 
provozovatelů re-
staurací, hostinců, 
kaváren či cukráren 
za takzvané zahrád-
ky. „Chceme tak 
zmírnit dopad na 
provozovatele těch-
to zařízení, který 
měla opatření státu 
přijatá v souvislosti s 
šířením koronaviru,“ 
uvedl starosta Jaro-
slav Němec.
Podle vyhlášky o místních po-
platcích město za restaurační za-
hrádky vybírá dvě koruny za metr 
čtvereční a den. Podle vedoucího 

odboru služeb Lamberta Hanzala 
loni podnikatelé tento poplatek 
platili za užívání veřejného pro-
stranství pro 19 restauračních za-

hrádek. Město se pod-
nikatelům postiženým 
opatřeními proti šíření 
nákazy koronavirem 
snaží pomoc i jinak. 
Připravilo program fi-
nanční podpory pod-
nikatelů působících v 
pronajatých prostorách 
na území města, kte-
rých se dotklo povinné 
uzavření provozoven, 
a radnice už dříve roz-
hodla o odložení splá-
tek nájemného podni-
katelům, kteří působí v 
městských prostorách 
a jejichž činnost byla 

přímo dotčena omezením provo-
zu v souvislosti s opatřeními státu 
proti šíření nákazy koronavirem. 

(jv)

Kroměříž letos promine poplatek za restaurační 
zahrádky

Kroměřížská radnice letos kvůli 
mimořádným opatřením a je-
jich důsledkům neotevře rela-
xační zónu na Velkém náměstí. 
Projekt, který tři roky po sobě 

kombinoval kulturní, společen-
ské a pohybové vyžití s relaxací a 
občerstvením, si kladl za cíl oži-
vit městské centrum. Na základě 
dosavadního vývoje vládních 

opatření není jisté, zda vůbec, 
případně za jakých podmínek se 
budou moci lidé v létě shromaž-
ďovat, jak bude omezeno pořá-
dání kulturních akcí a jaká hygi-
enická či bezpečnostní opatření 
bude třeba dodržovat.
„Pro provoz a naplnění hlavních 
cílů relaxační zóny, v níž se ročně 
uskutečnilo na 80 akcí pro veřej-
nost, je to přitom zásadní věc. 
Tím, že se letos relaxační zóna 
neotevře, chce město Kroměříž 
také podpořit místní podnika-
tele v historickém centru. V této 
nelehké době úplného omezení 
služeb souvisejících s turismem 
budou usilovat o každého zákaz-
níka a nemá smysl jim přidělávat 
další konkurenci,“ vysvětlil sta-
rosta Jaroslav Němec.               (jv)          

Radnice neotevře relaxační zónu na Velkém náměstí, 
podpoří podniky v centru

Foto: M. Nehodová

Foto: Š. Kučerová

Foto: Š. Kučerová



Přístup handicapovaným oso-
bám do prostor kina Nad-
sklepí usnadňuje od poloviny 
května nová šikmá schodiš-
ťová plošina. Nahradila starší 
zařízení, které již dosloužilo. 
„Musíme myslet nejen na 
kulturní vyžití a zážitky ná-
vštěvníků kina, ale také na 
jejich bezpečnost a pohodlný 
přístup do promítacího sálu 
a dalších prostor Nadskle-
pí,“ uvedla místostarostka 
Daniela Hebnarová. 
Původní schodišťová plošina již ne-
splňovala bezpečnostní podmín-
ky, byla poruchová a vyžadovala 
časté servisní zásahy. „Není divu, 

plošina je umístěná venku a pů-
sobí na ni povětrnostní vlivy. Také 
se stalo, že do ní, zřejmě omylem, 
narazilo auto při parkování,“ řekl 
ředitel Domu kultury Pavel Sedlá-
ček. „Bez tohoto zařízení bychom 

se neobešli. V  době, kdy 
je v  kině běžný provoz, je 
plošina využívána k  pře-
sunu handicapovaných 
návštěvníků i několikrát 
týdně,“ dodal vedoucí kina 
Nadsklepí Radek Neuman.
Novou šikmou schodiš-
ťovou plošinu SP-Ome-
ga dodala firma ALTECH 
z Uherského Hradiště. Cena 
za samotné zařízení, de-
montáž staré, montáž nové 

plošiny a její revize před uvedením 
do provozu stála 209 tisíc korun 
bez DPH. Částku zaplatí Dům kul-
tury v  Kroměříži z  fondu investic.

                                    (šak)   
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V kině Nadsklepí slouží nová venkovní 
schodišťová plošina

Foto: J. Soporský

Město připravuje odpočinkový a běžecký 
okruh Šlajza

Kamery na Velkém 
náměstí, Riegrově 
náměstí a v ulici 1. máje
čeká modernizace
Městská policie zmodernizuje kamery na 
Velkém náměstí, Riegrově náměstí a v uli-
ci 1. máje. „Nové digitální kamery nahradí 
stávající, asi deset let staré analogové ka-
mery. Kamerový systém významně přispívá 
k prevenci kriminality, jeho modernizaci 
proto považuji za důležitou,“ uvedl starosta 
Jaroslav Němec. Výměna kamer přijde na 

750 tisíc korun. „Celkem 350 tisíc korun ale 
získáme jako dotaci od ministerstva vnitra 
z  programu prevence kriminality,“ doplnil 
ředitel kroměřížské městské policie Libor 
Kubiš s  tím, že nové kamery budou insta-
lovány na podzim. Kroměříž má nyní 21 
pevných kamerových bodů a k  tomu dvě 
mobilní kamery, které lze podle potřeby 
přesouvat. Radnice kamerový systém pro-
vozuje od roku 2001. Postupně jej moderni-
zuje. Například loni instalovala novou kame-
ru v ulici Spáčilova a vyměnila analogovou 
kameru za novou digitální u plaveckého   
bazénu.                                                                                (jv)

Asistenti preven-
ce kriminality do-
hlížejí i na provoz 
na cyklostezkách

Asistenti prevence kriminality 
kroměřížské městské policie 
dohlížejí nově i na bezpečný 
provoz na cyklostezkách. „Je 
to další aktivita, se kterou asis-
tenti prevence kriminality ve 
městě pomohou a na jakou je 
využijeme. Věřím, že jejich pří-
tomnost přispěje k tomu, aby 
provoz na cyklostezkách ka-
tastru města byl klidný a bez-
pečný,“ uvedl starosta Jaroslav 
Němec.
V  Kroměříži nastoupili první 
dva asistenti prevence krimi-
nality ve druhé polovině roku 
2015. Momentálně u městské 
policie pracují čtyři. Až do po-
loviny roku 2022 budou muži 
placeni z projektu financova-
ného evropskými fondy, spo-
luúčast města je pět procent. 
„Celkové náklady činí asi 4,7 
milionu korun, město přidá 
dalších 233 tisíc korun. Kromě 
mezd asistentů jsou z  těchto 
peněz hrazeny potřebné po-
můcky i vzdělávání asistentů,“ 
dodal ředitel městské policie 
Libor Kubiš.
Asistenti prevence kriminality 
v  Kroměříži hlídají přechody 
pro chodce, chodí kolem škol 
a školek i do Podzámecké za-
hrady, Bezručova parku či po 
Erbenově nábřeží. Monitorují 
také dětská hřiště a pomá-
hají během sezóny turistům, 
kteří se jich ptají například 
na parkování, nejbližší ban-
komat či na cestu k  turistic-
kým atrakcím. Lidé asisten-
tům také hlásí třeba poškoze-
né lavičky, zničené dopravní 
značky a povalené popelnice.                                               

(jv)  

Radnice se chystá zatraktivnit oko-
lí vodní plochy Šlajza, kde by měl 
vzniknout asi 1,5 kilometru dlou-
hý odpočinkový a běžecký okruh. 
Záměr již schválila městská rada. 
Odhadované náklady se pohybují 
kolem 600 tisíc korun. „Cílem pro-
jektu je vybudovat místo pro po-
hyb především místních obyvatel 
v blízkosti domova a nabídnout tak 
příjemné místo pro aktivní odpo-
činek. Právě pandemie koronaviru 
ukázala, že možnost pohybu poblíž 
bydliště je pro obyvatele 
Kroměříže velmi důležitá,“ 
uvedl místostarosta Karel 
Holík.
Okruh bude vyznačený ně-
kolika rozcestníky. Součástí 
projektu je také odpočinko-
vé místo, kde se rodiče i děti 
dozví něco o přírodě, dále 
například o nordic walkin-
gu nebo o cvičení s vlastní 
vahou v přírodě. Tyto infor-
mace budou na informač-

ních tabulích, kde bude také mapa 
celého okruhu. „Na odpočinkových 
místech budou například piškvorky, 
pexeso či jiná hra realizovaná po-
mocí interaktivní tabule ze dřeva,“ 
popsal koordinátor městské mobi-
lity Martin Gabryš.
Na okruhu může být pomocí mobil-
ní aplikace vytvořen také virtuální 
závod, který si lidé budou moct za-
běhnout kdykoliv a porovnat se tak 
s ostatními. „Uvnitř okruhu se také 
počítá s  vybudováním dvou ve-

řejných ohnišť, kde se lidé mohou 
sejít, společně si připravit něco k 
jídlu a popovídat si. Veřejné ohniš-
tě bude hlavně pro ty občany, kteří 
bydlí v  bytech, nemají zahradu a 
chtějí si něco ugrilovat nebo opéct 
špekáčky,“ dodala vedoucí radnič-
ního odboru regionálního rozvoje 
Simona Prečanová. První změny 
by lidé měli v  okolí Šlajzy zazna-
menat během léta, celý projekt by 
měl být hotový do konce listopadu.                                               

(jv)

(dokončení ze str. 1)
Vedení města již dříve deklarovalo, že jeho snahou je 
udržet v Kroměříži služby a obchody pro občany Stej-
ný názor měli i zastupitelé, kteří vyhlášení programu na 
podporu podnikatelům podpořili. Radnice už dříve také 
rozhodla o odložení splátek nájemného podnikatelům, 
kteří působí v  městských prostorách a jejichž činnost 
byla přímo dotčena omezením provozu v  souvislosti 
s opatřeními státu proti šíření nákazy koronavirem. Rad-
ní schválili, že těmto subjektům, které si pronajímají ne-
bytové prostory města za účelem provozování činností 
na základě živnostenského oprávnění, odloží splátky 
s platností od 1. dubna 2020 do doby ukončení nouzo-
vého stavu. Vedení města se bude situací podnikatelů, 
kteří si pronajímají městské prostory, ještě zabývat.  (jv)
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V posledním květnovém týdnu se znovu otevřely 
mateřské školy

Město v  pondělí 25. května opět 
otevřelo všechny jím zřizované 
mateřské školy. Obnovení provo-
zu školek umožnil příznivý vývoj 
koronavirové pandemie v Česku i 
na Kroměřížsku. „O znovuotevření 
mateřských škol a návrat dětí do 
předškolních zařízení projevilo 
zájem zhruba 60 procent rodičů. 
Očekávali jsme, že zájem bude 
takový. V  posledních týdnech se 
totiž na možnost a termín otevře-
ní školek ptalo velké množství ma-
minek a tatínků,“ uvedla místosta-
rostka Daniela Hebnarová.
Ve všech mateřských školách uči-
telky i provozní zaměstnanci dbají 
na dodržování hygienických opat-

ření. Pro rodiče platí v prostorách 
mateřské školy všeobecně známá 
pravidla, jako například zakrývání 
úst a nosu a dodržování dvoume-
trového odstupu od ostatních ro-
dičů, samozřejmostí je používání 
desinfekce při vstupu do budovy. 
Děti bez příznaků onemocnění je 
třeba předat osobně pracovnicím 
školky.  
Mateřské školy v Kroměříži se kro-
mě více či méně běžného fungo-
vání připravují na prázdninový pro-
voz. První část července (1. - 17. 7.) 
a poslední dva týdny v srpnu (17. -
28. 8.) budou otevřeny všechny 
mateřské školy. Poslední dva týdny 
v  červenci by měly být dle před-

běžných plánů v provozu Mateřská 
škola Gorkého a první dva srpnové 
týdny by měla fungovat Mateř-
ská škola Páleníčkova. „Předběžný 
průzkum zájmu o prázdninovou 
docházku do MŠ ale ukazuje, že 
školky by mohlo v  letních měsí-
cích i v období od 20. července do 
14. srpna navštěvovat více dětí, než 
by zvládla kapacita jednoho zaříze-
ní, jako tomu bylo v  předchozích 
letech. O prázdninovém provozu 
mateřských škol tedy budeme 
ještě jednat a podle potřeby ote-
vřeme další předškolní zařízení,“ 
uvedl vedoucí radničního odboru 
školství mládeže a tělovýchovy Jiří 
Pánek.                                                 (šak)   

Kroměřížské 
dopravní hřiště 
zahajuje provoz

Dětské dopravní hřiště Kroměříž 
v  Koperníkově ulici se otevřelo 
pro veřejnost. „První návštěvníky 
jsme uvítali v pondělí 18. května,“ 
řekla Alice Juračková, ředitelka 
kroměřížské pobočky Českého 
červeného kříže, který hřiště pro-
vozuje. Provoz bude omezen vždy 
podle aktuálního stavu a v soula-
du s nařízením vlády týkajícím se 
hrozby nákazy koronavirem.
Otevřeno bude od pondělí do 
pátku vždy od 9 do 12 a od 15 do 
18 hodin, v sobotu od 9 do 12 ho-
din a v neděli od 15 do 18 hodin. 
Návštěvníci – děti i dospělí – musí 
respektovat provozní řád doprav-
ního hřiště a důležitou informací 
je, že pracovníci dopravního hři-
ště nemají odpovědnost za děti 
pohybující se v areálu. V případě 
nepříznivého počasí bude hřiště 
uzavřeno.
Kromě toho, že hřiště slouží veřej-
nosti, tu členové kroměřížského 
Českého červeného kříže pořá-
dají dopravní i zdravotnické sou-
těže, školení a spolupracují při 
realizaci školní výuky dopravní 
výchovy.                                           (šak)

 

Celkem 394 dětí by mělo od 1. zá-
ří nastoupit do prvních tříd zá-
kladních škol zřizovaných měs-
tem Kroměříž. Zápis se uskutečnil 
v první polovině dubna, v duchu 
doporučení ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy tentokrát 
bez osobní přítomnosti dětí ve 
škole. „Zápis se týkal dětí naroze-
ných od 1. září 2013 do 31. srpna 
2014, přihlášku jich dodalo 288, a 
také dětí, které měly v minulém 
roce odklad, těch se hlásí 106,“ 
řekla místostarostka Daniela 
Hebnarová.
Rodiče mohli zapsat děti do jed-
né z šesti základních škol zřizo-
vaných městem. Do ZŠ Komen-
ského náměstí se zapsalo 38 dětí, 
do ZŠ Oskol 81 dětí, do ZŠ Slovan 
doručili rodiče přihlášky 98 dětí, 
do ZŠ U Sýpek 47 dětí, ZŠ Zachar 
zapsala 63 dětí a ZŠ Zámoraví 

přijala přihlášku celkem 67 dětí. 
Jednotlivé školy v současné chvíli 
zpracovávají podané přihlášky a 
podle školských obvodů dohle-
dávají děti, které se nezapsaly, 
respektive ty, jejichž zákonní zá-
stupci přihlášku nepodali. „Není 
to vždy jednoduché. Ředitelé 
škol mají v těchto případech k 

dispozici pouze korespondenční 
adresy a může se stát, že rodi-
na na této adrese nebydlí. Proto 
prosíme všechny, kteří z jakého-
koliv důvodu opominuli podání 
přihlášky svého dítěte do první 
třídy, aby se vedení školy, kam 
chtějí, aby jejich dítě chodilo, 
ozvali,“ dodal vedoucí radničního 
odboru školství, mládeže a tělo-
výchovy Jiří Pánek.
Rodiče, kteří žádají pro své dítě 
odklad začátku povinné školní 
docházky, letos je jich 59, mají v 
současné době možnost dodat 
ředitelům škol posudky a dopo-
ručení odborných pracovišť, a to 
až do 31. července 2020. Teprve 
poté jednotlivá školská zařízení 
zveřejní seznamy přijatých dětí. 
Aktuální informace mohou rodi-
če najít na internetových strán-
kách jednotlivých škol.               (šak)

Foto: M. Kučerová

Foto: Š. Kučerová

Do prvních tříd základních škol se zapsalo 
bezmála 400 dětí

Plať parkovné 
v Kroměříži 
jednoduše.
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O bezpečí seniorů 
a zdravotně posti-

žených se stará 
i Anděl na drátě

Darované tablety umožňují klientům v domovech
 kontakt s nejbližšími

Sociální služby města Kroměříže 
převzaly dvanáct nových tabletů, 
které umožňují klientům jednotli-
vých pobytových zařízení udržovat 
kontakt s  rodinnými příslušníky 
a přáteli mimo domovy. „Tablety 

organizace získala díky projektu 
s velmi výstižným názvem - Tablet 
od srdce. Vzájemné propojení se-
niorů s nejbližšími prostřednictvím 
videohovorů má pozitivní vliv na 
jejich psychický i fyzický stav. Lépe 
zvládnou současnou stresovou si-
tuaci, kdy jsou domovy uzavřené, 
návštěvy zvenčí zakázané a ani 
klienti se kvůli ohrožení nákazou 
koronavirem nedostanou mimo 
zařízení,“ uvedl místostarosta Vít 
Peštuka. Vybavení z  projektu Tab-
let od srdce převzali pracovníci 
vedení Sociálních služeb města 
Kroměříže ve čtvrtek 23. dubna a 
po jejich technickém spuštění si 

tablety převzali zástupci jednotli-
vých domovů. „Díky naší iniciativě 
a zapojením do výzvy projektu 
jsme tablety dostali zdarma a jsou 
připravené k  okamžitému použití 
včetně programového vybavení 
a datového připojení. Pracovníci 
domovů tak mohou ihned po ne-
zbytném zaškolení zprostředkovat 
klientům kontakt s  jejich nejbliž-
šími. Ti si sice s  rodinou již nyní 
například telefonují, ale kontakt 
z očí do očí pomocí dostupných 
sociálních sítí je velmi důležitý,“ 
dodala ředitelka Sociálních služeb 
města Kroměříže Dagmar Klučková.                                                          

(šak)

Studenti kroměřížské konzervatoře hráli pro radost seniorům

Děti děkují uměleckými výkony pracovníkům 
sociálních služeb

Foto: Š. Kučerová

Sérii minikoncertů pro seniory 
odehráli studenti Konzervatoře 
P. J. Vejvanovského Kroměříž u 
domovů Sociálních služeb měs-
ta Kroměříže. „Spolu s  ředitelem 
Domu kultury Pavlem Sedláčkem 
jsme přemýšleli, jak potěšit ba-
bičky a dědečky v domovech. Jak 
vnést hudbu a trochu vzruchu do 
jejich života v  době, kdy nemo-
hou kvůli hrozbě nákazy korona-
virem přijímat návštěvy a ani sami 
z  jednotlivých zařízení vychá-
zet,“ řekla místostarostka Daniela 
Hebnarová.

Projekt hraní pro seniory pod 
okny domovů připravil Dům kul-
tury v  Kroměříži ve spolupráci 
s Konzervatoří P. J. Vejvanovského 
Kroměříž. Skupina konzervatoris-
tů s  žesťovými nástroji potěšila 
seniory v domovech na Riegrově 
náměstí, na Erbenově nábřeží, 
ve Vážanech i v  DZP Barborka a 
DZR Strom života. „Někteří klienti 
si za doprovodu dechové hud-
by i zazpívali. Tak věřím, že jsme 
jim udělali radost,“ dodal ředitel 
Domu kultury Pavel Sedláček.

 (šak)

Žáci Základní umělecké školy 
Kroměříž se rozhodli uměleckými 
výkony ve formě krátkých videí 
poděkovat pracovníkům Sociál-
ních služeb města Kroměříže, kteří 
v nelehké době pečují o seniory 
a zdravotně postižené v  jednotli-
vých sociálních službách. „Jejich 
práce je zvláště v  tomto období 
velmi náročná a stejně hod-
notná jako v  práce všech 
ostatních v  první linii boje 
proti nákaze koronavirem,“ 
uvedla ředitelka Sociálních 
služeb města Kroměříže 
Dagmar Klučková. „V rámci 
právě probíhajícího projek-
tu Alzheimerův uzel, jsme 
navázali milou spolupráci 
s kroměřížskou zuškou, jejíž 
žáci se zhostili úkolu podě-
kovat prostřednictvím videí 
všem pracovníkům naší or-

ganizace,“ dodala Klučková.
Klienti domovů jsou kvůli ohrože-
ní nákazou koronavirem již něko-
lik týdnů bez přímého kontaktu se 
svými blízkými, rodinami, přáteli, 
nemohou vykonávat některé spo-
lečné činnosti, na něž byli zvyklí, 
nemohou vycházet ze zařízení. „Si-
tuace je složitá pro ně a náročná i 

pro pracovníky, kteří o ně pečují. 
A právě oni si zaslouží ocenění 
a poděkování. A od dětí potěší 
dvojnásob,“ řekl místostarosta Vít 
Peštuka.
Malí hudebníci, zpěváci či herci, 
žáci ZUŠ Kroměříž, vytvořili děkov-
ná videa, která představují jejich 
umělecké výkony a zároveň upo-

zorňují na obětavou práci, 
již pracovníci sociálních slu-
žeb odvádějí. Videa je mož-
né zhlédnout na sociálních 
sítích Základní umělecké 
školy Kroměříž, Sociálních 
služeb města Kroměříže 
a dalších partnerů. Akce 
navazuje na úspěchy pro-
jektu Duha nad Kroměříží, 
v němž děti ze školek a škol 
kreslily obrázky pro klienty, 
aby jim pomohly překonat 
náročné období.            (šak)

V Kroměříži se o bezpečnost seni-
orů a zdravotně postižených stará 
i asistenční a tísňová péče Anděl 
na drátě. Elektronické zařízení na 
náramku dokáže rozpoznat ne-
standardní situace, například pád 
či déle trvající nehybnost. Klienta 
následně kontaktuje vyškolený 
asistent, který začne situaci řešit. 
„Zařízení může zachránit život 
zejména osaměle žijícím lidem. 
Město nyní má čtyři tato zařízení 
na zapůjčení,“ uvedl místostaros-
ta Vít Peštuka.
Registrovaná sociální služba An-
děl na drátě působí v celé České 
republice. Je určena všem, kteří 
potřebují mít pomoc stále na blíz-
ku, funguje nepřetržitě 24 hodin 
denně. Vedle osaměle žijících se-
niorů je vhodná také pro osoby 
se zdravotním postižením či seni-
ory propuštěné z nemocnice do 
domácího léčení. „Princip služby 
spočívá v tom, že klient má stále 
na dosah malé elektronické zaří-
zení s jediným tlačítkem. Po jeho 
stisknutí se ozve hlas operátora, s 
klientem komunikuje až do úpl-
ného vyřešení celé situace,“ po-
psal vedoucí radničního odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví Ra-
dovan Klabal, u něhož se zájemci 
mohou na telefonu 573 321 400 
o bezplatné zapůjčení zaříze-
ní přihlásit. K tomu, aby senioři 
mohli službu začít využívat, je po-
třeba koupit zařízení za 2580 ko-
run včetně DPH. Prvním čtyřem 
zájemcům o tuto službu přístroje 
půjčí zdarma město. Za sociální 
službu se poté platí měsíční po-
platek 380 korun.                          (jv)
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Foto: SSKM



Přehled kulturních 
a společenských akcí 
pro červen 2020
Muzeum Kroměřížska 
se otevřelo již 12. května, ovšem z  důvodů 
stavebních úprav je návštěvníkům k dispozici 
pouze Expozice Maxe Švabinského a výstava 
Lidový rok. Další své objekty otevřelo muzeum 
v průběhu května postupně také, můžete tedy 
vyrazit na výlet do Velkých Těšan, Rymic nebo 
do Chropyně. Bližší informace k  otevíracím 
dobám a provozu všech muzejních objektů 
najdete na www.muzeum-km.cz.

Knihovna Kroměřížska 
má oddělení pro dospělé čtenáře otevřeno 
již v běžném režimu. Ostatní oddělení mohou 
mít stále omezený provoz. Každá středa 9 - 11 
hodin je vymezena pouze seniorům 60+ a 
zdravotně znevýhodněným. Všechny pobočky 
Knihovny Kroměřížska jsou již otevřeny. Všech-
ny aktuální informace můžete najít na 
www.knihkm.cz.

Ve foyer Domu kultury 
si můžete prohlédnout výstavu Radosti mého 
života výtvarnice Věry Katky Tatarkovičové. 
Většina programu je ovšem přesunuta na nový 
termín, některé akce jsou ale úplně zrušeny. 
Například hudební festival Hudba v zahradách 
a zámku se letos konat nebude. Otevřena je 
návštěvníkům naopak Expozice Karla Kryla. 
Veškeré aktuální informace k programu domu 
kultury najdete na webu www.dk-kromeriz.cz.
Všechny pokladny Domu kultury v  Kroměříži 
jsou již otevřeny v běžném provozu. 

Pokladna Domu kultury
pondělí   9.00 - 11.00 | 12.00 - 16.00
úterý  12.00 - 17.00
středa  9.00 - 11.00 | 12.00 - 16.00
čtvrtek  12.00 - 17.00
pátek  12.00 - 15.00
sobota  zavřeno
neděle  zavřeno

Pokladna Kina Nadsklepí
pondělí  16.30 – 20.00
úterý  zavřeno
středa  14.00 – 20.00
čtvrtek  17.30 – 20.00
pátek  16.30 – 20.00
sobota  16.30 – 20.00
neděle  14.00 – 20.00

Pokladna Expozice Karla Kryla
pondělí   zavřeno
úterý  zavřeno
středa  9.00 – 12.00 | 13.00 - 17.00
čtvrtek  9.00 – 12.00 | 13.00 - 17.00
pátek  9.00 – 12.00 | 13.00 - 17.00
sobota  9.00 – 12.00 | 13.00 - 17.00
neděle  9.00 – 12.00 | 13.00 - 17.00

Kino Nadsklepí 
můžete za zpřísněných opatření již navštívit. 
Přehled všech filmů, které se promítají, najde-
te na www.dk-kromeriz.cz. Filmoví nadšenci 
nepřijdou ani o očekávané premiéry, které 
měly zaplnit kinosály již v březnu a následují-
cích měsících. U velké většiny z nich je již znám 
náhradní termín, kdy budou vpuštěny do čes-
kých kin:

Film (datum původní premiéry) -> nový termín 
premiéry

3Bobule (12. 3. 2020) -> v případě rozvolnění opatření 
25. 6. 2020 

Princezna zakletá v čase (19. 3. 2020) -> 17. 9. 2020

Tiché místo: Část II (19. 3. 2020) ->  3. 9. 2020

Mulan (26. 3. 2020) ->  23. 7. 2020

Šarlatán (26. 3. 2020) ->  27. 8. 2020

Králíček Petr bere do zaječích (2. 4. 2020) ->  14. 1. 2021

Štěstí je krásná věc (2. 4. 2020) -> nový termín zatím 
nestanoven

Není čas zemřít (8. 4. 2020) -> 19. 11. 2020 

Trollové: Světové turné (16. 4. 2020) -> 27. 8. 2020

Pinocchio (23. 4. 2020) -> 1. 10. 2020

Black Widow (30. 4. 2020) -> 5. 11. 2020

Rychle a zběsile 9 (21. 5. 2020) -> 1. 4. 2021

SpongeBob ve filmu: Houba na útěku (28. 5. 2020) -> 
6. 8. 2020

Wonder Woman 1984 (4. 6. 2020) -> 13. 8. 2020

Mimoni: Padouch přichází (2. 7. 2020) -> 1. 7. 2021

Krotitelé duchů: Odkaz (9. 7. 2020) -> 4. 3. 2021

Free Guy (9. 7. 2020) -> 10. 12. 2020

Top Gun: Maverick (16. 7. 2020) -> 31. 12. 2020

Noc kostelů
V  pátek 12. června se v  podvečer otevřou 
brány tří velkých kroměřížských kostelů při 
celorepublikové akci Noc kostelů. Od 19.00 
do 22.00 hodin budou k návštěvě, prohlídce, 
kulturním programu i ke ztišení se v modlitbě 
otevřeny kostely sv. Mořice, Panny Marie a sv. 
Jana Křtitele. Více informací o akci najdete na 
www.nockostelu.cz.

Pokud vám chybí nákupy na čerstvém vzdu-
chu, určitě nevynechejte farmářské trhy. Ty 
klasické se spoustou dobrého jídla můžete 
navštívit v  sobotu 20. června od 9.00 hodin 
na Hanáckém náměstí. A pokud chcete mys-
let i na své domácí mazlíčky, navštivte v neděli 
21. června od 6.00 do 10.00 hodin Výstaviště 
Kroměříž, kde se budou konat specializované 
farmářské trhy s názvem Chovatel.

Chorvatské dny
Od pondělí 22. června do pátku 26. června 
budou probíhat Chorvatské dny. Program je 
pestrý:

Pondělí 22. 6. | 15.00
Zahájení Chorvatských dnů, vernisáž výstavy 
„Moravští Chorvati - zapomenutá menšina” 
a vystoupení žáků ZUŠ | foyer radnice

Úterý 23. 6. | 16.00 
Chorvatsko není jen moře. Povídání průvodce 
Petra Hambálka o místech pro turisty méně 
známých | Knihovna Kroměřížska

Středa 24. 6. | 17.00
Evropský týmový “Pub kvíz” o Chorvatsku a EU. 
Vyzkoušejte si své znalosti a vezměte s sebou 
přátele a kamarády. Soutěžíme o ceny k jídlu a 
pití. Nutná registrace, více na www.evropado-
ma.cz | pivnice Černý Orel

Čtvrtek 25. 6. | 16.30 
Baron Trenck – Evropan 18. století - Osudy váleč-
níka a dobrodruha, rodovým původem z Prus-
ka, narozeného v Itálii, domovem v Chorvatsku, 
vojáka  Rakouské a Ruské armády, vězněného 
a pochovaného na Moravě. Beseda Mgr. Petra 
Vachůta a Mgr. Ctibora Ostrého z Muzea města 
Brna | Knihovna Kroměřížska

Pátek 26. 6. | 19.00 
Chorvatský večer s hudbou, tancem, malou 
ochutnávkou a sladkou tečkou. Večer zahá-
jí velvyslankyně Chorvatské republiky v ČR 
J. E. Ljiljana Pancirov. Jadranské vystoupení ZUŠ 
a chorvatské tance s Pálavou doplní ukázka 
chorvatské kuchyně | Nádvoří radnice

SPORT

I sportovci si už přijdou pomalu na své. V pro-
vozu jsou tenisové kurty a skatepark u zimního 
stadionu, otevřela se i tělocvična Slavia. Zimní 
stadion, plavecký bazén a fotbalový stadion 
zůstávají prozatím zavřené, zahájení koupací 
sezóny se s  největší pravděpodobností také 
oproti předchozím letům posune. Situace 
se ale může měnit, proto sledujte web www.
szmk.cz. 
Děti pak zajisté potěší otevření dětského do-
pravního hřiště, kde si mohou vysloužit svůj 
první průkaz cyklisty. 
Informace o provozní době najdete na www.
cervenykrizkm.cz. 

V provozu je také Dětský svět, navštívit s dět-
mi můžete jeho venkovní prostory, a to od stře-
dy do neděle vždy od 10.00 do 18.00 hodin. 
Je nutné si předem zarezervovat návštěvu na 
tel. 724 609 787.                                                           (jh)



KINO NADSKLEPÍ – ČERVEN 2020
 
Vzhledem k dynamicky se měnící situaci 
ohledně plánu premiér bude kino Nadsklepí 
zveřejňovat program vždy pouze na 2 týdny 
dopředu v omezeném režimu středa-neděle 
až do odvolání. 
Aktuální informace naleznete vždy na stránce 
https://www.dk-kromeriz.cz/kino-nadsklepi 
nebo na Facebooku kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK
 
JEŽEK SONIC
USA/JPN 2020, 98 min, přístupné bez omezení, dabing 
Modrý superrychlý ježek Sonic patří k největším videoherním 
legendám. A protože o legendách se obvykle točí filmy, vznikla 
komedie, v níž bude hrdina rychlostí toho nejrychlejšího blesku 
prchat před svým neúnavným pronásledovatelem Doktorem Ro-
botnikem (Jim Carrey).

FRČÍME
USA 2020, 112 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, dabing 
Snímek Frčíme nás zavede do světa fantazie, ve kterém se před-
staví dva elfští teenageři, kteří se vydají na pozoruhodnou výpra-
vu, aby zjistili, zda ve světě zůstalo aspoň kousek toho magického.

LASSIE SE VRACÍ
DEU 2020, 100 min, přístupné bez omezení, dabing 
Lassie, nejslavnější pes filmové historie, se vrací na plátna kin. 
A spolu s ní se vrací i úžasný příběh o nerozlučném přátelství 
chlapce a jeho dlouhosrsté kolie. Dvanáctiletý chlapec a jeho 
věrná psí kámoška Lassie jsou proti své vůli rozděleni a Lassie je 
převezena až na druhý konec země. Z nového domova ale uteče 
a vydává se na neuvěřitelně odvážnou, strastiplnou a někdy i zá-
bavnou cestu zpátky.

PREMIÉRA
 
PRO SAMU
UK 2019, 95 min, nevhodné pro děti do 12 let, titulky
Novinářce Waad Al-Kateab se narodí dcera Sama. Je to šťastná 
událost, i když k ní dojde v troskách syrského Aleppa, kde Waad 
a její manžel Hamza provozují jednu z posledních klinik. Vzhle-
dem k tomu, že smrt je všudypřítomná a každá vteřina v těžce 
zkoušeném městě může být zároveň ta poslední, rozhodne se 
Waad natočit pro svou dceru osobní deník, který zachycuje život 
v drastických kulisách války a zároveň slouží jako intimní vzkaz 
matky dceři.

AFRIKOU NA PIONÝRU
SVK 2019, 104 min, nevhodné pro děti do 12 let, slovensky
Pět jezdců strávilo v sedle Jawy Pionýr pět měsíců, ze střední 
Evropy ke Kapskému městu ujelo přes 15 000 kilometrů. Na tom 
nejméně pohodlném dopravním prostředku projeli pouští, prale-
sem i savanou, protnuli rovník a profrčeli kolem Kilimandžára a 
dorazili až na nejjižnější místo afrického kontinentu, na Střelkový 
mys, kde se setkává Indický oceán s Atlantickým. Během cesty 
spotřebovali 2500 litrů benzínu, natočili 360 hodin záběrů, pro-
vedli snad milion drobných oprav a prožili si dvě malárie.

#JSEMTADY
FRA 2019, 98 min, přístupné bez omezení, titulky
Věhlasný francouzský šéfkuchař Stéphane (Alain Chabat) žije 
poklidným životem a má všechny důvody, proč se cítit spokoje-
ně. Přesto jedinou osobou, která jej udržuje naživu, je tajemná 
mladá Korejka Soo (Doo-na Bae), se kterou se náhodou spojil na 
lnstagramu. Baví se spolu na dálku o umění i sakurách, které prá-
vě rozkvétají, a zdá se, že si výborně rozumí navzdory vzdálenosti 
a všem jazykovým i kulturním bariérám. Pak se jednou Stéphane 
rozhodne Soo nečekaně a bez ohlášení navštívit v jejím rodném 
Soulu…

BOURÁK
CZE 2020, 110 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Příběh se odehrává ve Šlukdorfu, imaginárním městě na severu 
Čech, kde po revoluci zavřeli všechny fabriky a místo nich se vyro-
jily nonstop herny, kasina a šlapky. V  jednom z těch nonstopů s 
automaty pro zoufalce pracuje i Kamila, osmnáctka, která už má 
života ve městě, kde chcípnul pes, plné zuby. A ještě víc ji štve 
vlastní rodina. Odevzdaná matka a otec, který kšeftuje s vraky aut 
a říká si BOURÁK (Ivan Trojan). Zastydlý puberťák s otřískaným 
růžovým Cadillacem, který chodí trsat rock and roll s holkou, co 
vypadá jako ze starého amerického katalogu na podprsenky...

PROXIMA
FRA 2019, 107 min, nevhodné pro děti do 12 let, titulky
Astronautka Sarah (Eva Green) se připravuje na roční pobyt na 
oběžné dráze. Jako jediná žena ve vesmírné misi „Proxima“ pod-
stupuje psychicky a fyzicky náročný trénink, zatímco pečuje o 
svou milovanou sedmiletou dcerku Stellu. Perfekcionistka Sarah 
se snaží v práci podávat stoprocentní a soustředěný výkon, s blí-
žícím se odloučením je to však čím dál složitější. Strhující příběh 
matky a dcery má navzdory netradičnímu prostředí univerzální 
téma: hledání rovnováhy mezi osobními sny a rodičovskou lás-
kou.
 
TÉMĚŘ DOKONALÁ TAJEMSTVÍ 
DEU 2019, 111 min, nepřístupné pro děti do 15 let, dabing
Na společné večeři se sejde několik párů a po pár sklenkách se roz-
hodnou, že svoje telefony položí na stůl a všechny zprávy, vzkazy 
i telefonáty budou ten večer sdílet. Zprávy se přečtou nahlas, ho-
vory budou nahlas. Vždyť o nic nejde, bude zábava. Jenže právě 
naši chytří a mobilní kamarádi o nás vědí úplně všechno, znají 
naše tajnosti, druhé životy, drobné lži, milenky i milence. Nevinná 
hra se nejdříve vyvíjí jako báječná legrace, pak ale začnou chodit 
zprávy, které se svými partnery či přáteli raději nesdílíte...

PŘIDÁVÁME
 
VOLÁNÍ DIVOČINY
USA 2020, 104 min, přístupné bez omezení, titulky
Volání divočiny vypráví příběh Bucka, psa hýčkaného svým pá-
nem i jeho rodinou. Jeho život se však rázem změní ve chvíli, kdy 
je ze svého domova v prosluněné Kalifornii unesen obchodníky 
se psy, kteří jej prodají do mrazivé divočiny kanadského Yukonu 
během vrcholící zlaté horečky na Klondiku. Naštěstí se mu nako-
nec podaří uniknout a najít nového přítele, samotářského dobro-
druha Johna Thorntona (Harrison Ford).

VLASTNÍCI
CZE 2019, 96 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Mnozí majitelé bytů to asi znají z vlastní zkušenosti. Hrdinové 
filmu Vlastníci jsou totiž jedněmi z nich, patří jim byty v jednom 
postarším činžovním domě a právě mají společnou schůzi, na 
které se musí dohromady na mnohém dohodnout a rozhodnout. 
Najdou se mezi nimi idealisté, kteří jednají ve prospěch celku, 
jsou zde i vypočítaví prospěcháři nebo dokonce rafinovaní mani-
pulátoři, ale také lidé ztracení v pocitech vlastní bezvýznamnosti. 
Všichni se ale nakonec musí společně domluvit na správě domu, 
ve kterém mají své byty...

V SÍTI
CZE 2020, 100 min, nepřístupné pro děti do 15 let, česky
3 herečky, 3 pokojíčky, 10 dní a 2458 sexuálních predátorů. Ex-
periment, který naléhavým způsobem otevírá tabuizované téma 
zneužívání dětí na internetu. Tři zletilé herečky s dětskými rysy 
dostávají za úkol prostřednictvím falešných profilů na sociálních 
sítích předstírat, že je jim 12 let. Dokumentární film vypráví str-
hující drama těchto tří hrdinek alias „dvanáctiletých dívek“ od 
castingu až po osobní schůzky, kde se s predátory setkávají tváří 
v tvář pod dohledem ochranky a šesti skrytých kamer. Tato plná 
celovečerní verze je nepřístupná pro děti do 15 let a je určena 
primárně pro rodiče. Druhá verze s názvem „V síti: Za školou“ je 
speciálně sestříhaná pro diváky od 12 let, a to i bez doprovodu 
rodičů nebo jiné dospělé osoby.  

V SÍTI: ZA ŠKOLOU
CZE 2020, 63 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Tři dospělé herečky, které vypadají na 12 let, se připojí na soci-
ální sítě, aby v přímém přenosu zažily, co se děje v online světě. 
V kopiích dětských pokojů chatují a skypují s muži, kteří si je na 
netu našli a napsali jim. Drtivá většina těchto mužů požaduje sex 
přes webkameru nebo posílá erotické fotografie a videa. Herečky 
dokonce zažívají vyhrožování a vydírání. Nejsilnější momenty z 
oficiální celovečerní verze dokumentárního filmu jsou doplněny 
o praktické rady, návody a komentáře hereček, které si zkušeností 
se sexuálním obtěžováním na internetu samy prošly.

Informace jsou aktuální ke dni uzávěrky červnového Kroměřížského zpravodaje.



9

Městský útulek Čápka Kroměříž 
Za Oskolí 2455/22 , Kroměříž
Tel.: 573 333 553 

www.utulekkromeriz.cz 
www.facebook.com/utulekkromeriz 
e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz

Ne každému pejskovi je přáno strávit v útulku omeze-
nou, ideálně krátkou dobu. Dnes představovaný Lukin 
je bohužel dlouhodobým obyvatelem Čápky. A vzhle-
dem ke svému požehnanému věku by si zasloužil svůj 
psí důchod strávit ve společnosti milujících páníčků. 
Určitě by dokázal ještě dělat radost…
LUKIN je patnáctiletý kříženec. Váží 21 kilometrů. Je to 
už psí senior, ale je vitální, hodný, klidný a kamarádský. 
Na vodítku netahá, má rád procházky, ale žádné velké 
honění, protože bere léky na srdce. Možná by byl spo-
kojený v bytě nebo v domku se zahradou s přístupem 
dovnitř. 

Lukin

6  2020 ZAJÍMAVOSTI

Na Chorvatské dny 
přijede i velvyslankyně
O tradiční týden akcí věnovaný zemi, která 
právě předsedá Radě EU, nepřijdou věrní 
příznivci ani letos. Chorvatské dny se usku-
teční od 22. do 26. června. Respektujeme 
opatření proti šíření korovaviru, a tak jsme 
museli program přizpůsobit situaci. Zahá-
jíme výstavou o málo známé chorvatské 
menšině na Moravě ve foyer radnice, chybět 
nebude cestovatelská přednáška v Knihov-
ně Kroměřížska, historici z Muzea města 
Brna nám přiblíží život válečníka a dobro-
druha 18. století domovem z Chorvatska 
barona Trencka. Své znalosti o Chorvatsku a 
EU si můžete vyzkoušet v populárním “pub 
kvízu” v pivnici Černý Orel a srdečně zveme 
i na závěrečný Chorvatský večer na nádvoří 

radnice, na kterém přivítáme i velvyslan-
kyni Chorvatské republiky v ČR J.E. Ljiljanu 
Pancirov. Chorvatské dny doplní výstava 
fotografií z cest do Chorvatska v Knihovně 
Kroměřížska pořádaná centrem Europe Di-
rect. V knihovně si budete moci vypůjčit kni-
hy chorvatských autorů, v restauraci Černý 
Orel ohutnat chorvatská jídla.
Vážíme si toho, že záštitu nad Chorvatský-
mi dny převzali ministr zahraničních věcí 
Tomáš Petříček, velvyslankyně Chorvatské 
republiky v ČR J. E. ljiljana Pancirov a sta-
rosta města Kroměříže Jaroslav Němec. 
Poděkovat chci za spolek Evropa doma z. s. 
všem partnerům a podporovatelům. Věřím, 
že i tentokrát ukážeme, že o žádné zemi, 
byť zdánlivě sebeznámější, zdaleka nevíme 
všechno a je jen na nás chtít její bohatství 
objevit. Žijte s námi Chorvatskem!

MUDr. Olga Sehnalová

Jarní divadelní předplatné se přesouvá na podzim

Majitelé permanentek na letošní 
jarní cyklus divadelního před-
platného, který se kvůli hrozbě 
koronavirové nákazy a s ní souvi-
sejících vládních opatření a ome-
zení z  větší části neuskutečnil, se 
nemusí obávat, že přijdou o zážit-
ky nebo o peníze. „Jarní divadelní 
předplatné se přesune na podzim, 
byť s  obměněným repertoárem. 
Podzimní divadelní předplatné tu-
díž nebude vypsáno vůbec a jarní 
permanentky zůstávají v  platnos-
ti,“ upřesnil ředitel Domu kultury 
Pavel Sedláček. 

Připravena jsou tři náhradní před-
stavení. V  úterý 22. září to bude 
legendární muzikál Starci na 
chmelu v podání souboru Morav-
ského divadla Olomouc. Ve středu 
21. října přijedou Richard Krajčo 
s Davidem Švehlíkem se skvělým 
dramatem Deštivé dny, předsta-
vení vzniklo v Divadle Ungelt. Na 
kurz pole dance vezme ve čtvrtek 
12. listopadu v listopadu diváky 
komedie The Naked Truth - Od-
halená pravda, s níž do Kroměříže 
přijede Společnost STAGEARTCZ.

(red)

 
 

Tradiční projekt – Noc kostelů – se letos uskuteční 
v  pátek 12. června. K návštěvě, prohlídce, kulturnímu 
programu i ke ztišení se v modlitbě budou otevřeny kos-
tely sv. Mořice, Panny Marie a sv. Jana Křtitele v Kromě-
říži v čase od 19 do 22 hodin. Ve všech třech kostelích 
zahájí program vyzvánění zvonů, dále jsou připraveny 
přednášky, koncerty a hudební vstupy, četba poezie i 
prezentace či prohlídky. Na rozdíl od předchozích roč-
níků nebudou veřejnosti přístupné kaple, ani kostel  sv. 
Cyrila a Metoděje v areálu Psychiatrické nemocnice v 
Kroměříži. Akci pořádají římskokatolické farnosti sv. Mo-
řice a P. Marie v Kroměříži.                                                  (red)

Hudba v zahradách 
a zámku se letos
neuskuteční
Festival Hudba v zahradách a zámku se 
měl v  Kroměříž konat v  nadcházejícím 
létě již po jednadvacáté. Současná složitá 
situace, přetrvávající hrozba koronavirové 
nákazy a vládní opatření – byť postupně 
uvolňovaná – přiměly pořadatele, jimiž 
jsou tradičně město Kroměříž, Dům kul-
tury v Kroměříži, Klub UNESCO Kroměříž, 
společnost Art Collegium 2002 a Národní 

památkový ústav, aby letošní již komplet-
ně připravený cyklus koncertů vážné hud-
by zrušili.  
V průběhu čtyř koncertů od 23. června do 
24. července se kroměřížským divákům 
a posluchačům měli představit třinác-
tiletý klavírista a kroměřížský rodák Jan 
Schulmeister s Moravskou filharmonií 
Olomouc, sopranistka Eva Kývalová a ba-
rytonista Lukáš Bařák společně s Filhar-
monií Bohuslava Martinů Zlín, virtuos na 
kladívkový klavír Jaroslav Tůma společně 
s houslistkou Lucií Sedlákovou Hůlovou a 
absolventi Mezinárodních dirigentských 
kurzů ve Zlíně a v Kroměříži.                   (red)

Chorvatské dny
Poznejte zemi, která právě předsedá Radě Evropské unie

22.-26. června v Kroměříži



 

CO VÍTE O KROMĚŘÍŽI

KNIŽNÍ NOVINKY

Radka Třeštíková
Foukneš do pěny
Psychologický portrét ženy proží-
vající náročnou životní situaci. Když 
se Vladěně rozpadne dlouholeté 
manželství, sedne do auta a vyrazí 
bez cíle napříč Evropou. Před něčím 
se ujet dá, něco si ale pořád vezete 
s sebou.

Zdeněk Jirásek
Byl jsem brněnským katem
František Babočka se narodil v 
roce 1901 v chudé rodině. Byl ale 
jiný než ostatní chlapci z vesnice. 
Prožíval zvláštní uspokojení z moci 
ovládat životy jiných tvorů. Tento 
pocit se sice snažil potlačit, ale stále 
ho vnímal ve svém podvědomí. 
Když byl v Brně 23. května 1945 
ustanoven Mimořádný lidový soud, 
aby soudil exponenty okupačního 
režimu, zrádce a kolaboranty, při-
hlásil se do výběrového zřízení na 
místo mistra popravčího. Během 
následujících dvou let popravil 
Babočka bezmála sto osob.

Vážení čtenáři,
červnový návrat do dávné i 
nedávné minulosti nás seznámí s 
historií školy, v jejíž budově se dnes 
již nevyučuje, ale na kterou se při 
vyslovení názvu „Palackého škola“ 
všichni Kroměřížané rozpomenou. 
Tak hezkou zábavu a příjemné 
poučení!
Z  autorů správných odpovědí ze 
zpravodaje č. 5 (základní kámen 
Komenského školy byl položen 
v dubnu 1904) jsme vylosovali tyto 
výherce:

František Bystřický
Miluše Vasilová
Eva Babyštová                                                           

Úkol č. 6
Kdy přesně byla zrušena 

Palackého škola?

Správnou odpověď označenou hes-
lem „Soutěž“ posílejte do 15. června 
na e-mail: zpravodaj@mesto-kro-
meriz.cz, nebo na adresu: Kromě-
řížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 
767 01 Kroměříž. (Nezapomeňte 
uvést svou adresu a telefonní kon-
takt!)

www.knihkm.cz
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Palackého škola
V  červnovém pokračování seriá-
lu nahlédneme do historie jedné 
z  nejstarších českých základních 
škol v  Kroměříži – dnes již zanik-
lé Palackého školy. Jak víme 
z  minulých dílů našeho putování, 
zásadní zlom v  kroměřížském 
školství nastal v  roce 1884, kdy 
za starosty města Ferdinanda Bo-
jakovského byly školy rozděleny 
na české a německé. Pro české 
chlapce, kteří do té doby navštěvo-
vali školu v nejrůznějších budovách 
po celém městě, byla již roku 1885 
vyčleneněna nová budova na 
Tovačovského ulici. Ta měla původ-
ně sloužit pro německou dívčí 
školu. Nová česká obecná škola 
pro chlapce získala svůj název po 
českém historikovi, politikovi a 
spisovateli Františku Palackém. 
Na počátku školního roku 
1888/1889 byla Palackého ško-
la rozšířena na šestitřídní. O rok 
později byla za starosty města Voj-
těcha Kulpa zřízena I. třída chla-
pecké školy měšťanské, která byla 
v následujících dvou letech rozšíře-
na na trojtřídní. Obě tyto školy byly 
pod společnou správou obecné 
školy Palackého. O 20 let později 
čekaly školu díky stále rostoucímu 
počtu žáků další změny. V  roce 
1910 byla na základě rozhodnutí 
zemské školní rady rozdělena 
Palackého škola na dvě obecné 
školy, a to na: 1) Palackého školu 
spojenou s  měšťanskou školou 
a 2) Jungmannovu školu fungu-
jící s  pěti třídami samostatně. Pro 
zajímavost ve stejné době byla 
pro kroměřížské dívky založe-
na také škola Boženy Němcové. 
Fungování školy bylo v  tomto 
období poměrně komplikované. 
Z  důvodu nedostatku pros-
tor sídlila v  hlavní budově na 
Tovačovského ulici jen měšťanská 
škola a dvě (IV. a V.)  třídy obecné 
školy. Ostatní třídy byly umístěny 
v  budovách jiných kroměřížských 
škol, jako například v budově české 
zemské reálky, českého gymnázia, 

německé dívčí školy a v obecním 
domě. V  roce 1910 měla obecná 
škola 386 žáků a měšťanská 202 
žáků. Ředitelem byl od roku 1907 
František Slavinger (1861–1927), 
který učil nejprve v Přerově a poté 
na české dívčí škole v Kroměříži. Byl 
činný nejen ve školství, ale působil 
také například ve sportovním klu-
bu Haná nebo v pěveckém spolku 
Moravan. Z  důvodu stálého ne-
dostatku prostor byla za ředitele 
Slavingera v  roce 1914 postave-
na nová přístavba s  učebnami, 
kreslírnou a tělocvičnou. Rozkvět 
Palackého školy zastavila 1. svě-
tová válka (1914–1918), během 
níž se ze školní budovy stala c. k. 
vojenská nemocnice a žáci byli nu-
ceni učit se i v jiných budovách po 
celém městě včetně c. k. kasáren. 
Dva roky po válce došlo na 
základě výnosu zemské školní 
rady k  rozdělení školy. Dosavadní 
obecná chlapecká škola Palackého 
byla na začátku školního roku 
1920/1921 rozdělena na 1) chla-
peckou školu Palackého a 2) chla-
peckou školu Komenského. Každá 
z nich byla pětitřídní a první rok obě 
školy působily ve stejné  budově 
na Tovačovského ulici. Za zmínku 
stojí, že v  roce 1920 získává stej-
ný název „Palackého“ i další kro-
měřížská obecná škola, tentokrát 
však dívčí, jež vznikla rozdělením 
obecné dívčí školy Komenského.
V  době 2. světové války (1939–
1945) bylo nařízeno odstranění 
všech upomínek na Fran-
tiška Palackého a zavedeno 
poněmčování. Obětí se kromě 
obrazů, soch a jiných předmětů 
stalo i odstranění čestného po-
jmenování školy. Za dob protek-
torátu tak nesla škola dvojjazyčný 
název Volksschule für Knaben 
in Kremsier - Tovačovskýgasse 
Obecná škola chlapecká v  Kro-
měříži - Tovačovského ulice. 
Z důvodu zabrání školy němec-
kou armádou se vyučování ode-
hrávalo pouze ve čtyřech učeb-
nách staré budovy. V  roce 1944 

byly k  vojenským účelům na-
konec zabrány obě budovy školy. 
Učitelé byli postupně totálně na-
sazováni a výuka se omezila pou-
ze na zadávání domácích úkolů.
Po skončení války začalo zno-
vuobnovování školy. Její název se 
změnil opět na Palackého školu a 
navštěvovali ji nejen žáci z  měs-
ta, ale díky statutu újezdní školy 
do ní dojížděly i děti z  Bezměro-
va, Bílan, Drahlova, Hradiska, Ja-
rohněvic, Miňůvek, Postoupek, 
Šelešovic, Těšnovic a Trávníka. 
Po školské reformě roku 1953 
se obecná a měšťanská škola 
Palackého změnila na 2. osmi-
letou střední školu v  Kroměříži, 
kterou v  16 třídách navštěvovalo 
297 chlapců a 300 dívek. Během 
2. poloviny 20. století se na škole 
vystřídala řada významných osob-
ností, jako například ředitelé Sta-
nislav Dedek, Ludmila Silná a Vác-
lav Beran nebo učitelé Věkoslava 
Butulová, Jaromír Fuchs, Vladimír 
Beck, Miroslav Černý, Klotilda Fa-
bišovská, Emil Semerád, Miroslav 
Černý, Milada Bartlová, Marta 
Zapletalová a mnoho dalších.
Poslední ředitelkou Základní ško-
ly Palackého na Tovačovské ulici 
byla Pavla Koupilová. Dne 24. dub-
na 1997 byla škola zrušena. 
Skončila tak 112 let trvající his-
torie jedné z  nejstarších českých 
základních škol v Kroměříži. Na 
jejím osudu měl mít podíl klesající 
počet žactva, nadměrná hlučnost 
bezprostředně vzdálené hlavní 
silnice a blízkost Komenského 
základní školy. I přes její zrušení 
budova sloužila i nadále zejména 
dětem a mládeži. V  2. polovině 
roku 1997 se do ní přestěhovaly 
některé zájmové kroužky jako 
například Šipka a skauti. Své mís-
to si zde našla také Střední škola 
podnikatelská a Vyšší odborná 
škola nebo Jazyková škola Athena.

Čerpáno z  historických pramenů 
a literatury.

Mgr. David Sobek
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

KROMĚŘÍŽ – HANÁCKÉ ATHENY VI. 
aneb Z historie kroměřížských školek a škol



Šimon Procházka, Prasklice
Sofie Mlýnková, Kroměříž
Nela Šmeidlerová, Rymice
Natálie Konečná, Roštín
Nikol Roubalíková, Kroměříž
Jiří Kučeravec, Chropyně
Lukáš Indrák, Chropyně
Bastien Bařina, Osíčany
Vít Hrabal, Kroměříž
Beáta Strouhalová, Zlobice
Michaela Křeménková, Rataje
David Barnet, Hruška
Lenka Jiráková, Zlín
Matyáš Sanitrník, Záříčí
Rozarie Raclavská, Šelešovice
Ema Pokorná, Míškovice
Denis Rosický, Měrůtky
Stella Gabrhelíková, Kroměříž

Aneta Dědičová, Holešov
Dominik Ponížil, Hulín
Adam Hodonský, Kroměříž
Jan Kovařík, Chropyně
Martin Jedounek, Zdounky
Natálie Lišková, Střílky
Julie E. Stašová, Kroměříž
Sebastien Štor, Skržice
Sebastian Konečný, Bařice
Michael Kundrát, Brno
Anna Řeháková, Kojetín
Marek Doležel, Třebětice
Vojtěch Spiegl, Chvalčov
Patricie V. Mirgová, Uhřičice
Tomáš Minařík, Rajnochovice
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Božena Hausmajerová, *1929, 
Kroměříž
Josef Staněk, *1938, Kroměříž
Marta Lundová, *1944, Kroměříž
Marta Ondrejcová, *1936, Kvasice
Anežka Skopalová, *1927, 
Nová Dědina
Václav Hanák, *1947, Kroměříž
František Ohlídal, *1961, Rataje
Vladislav Podešva, *1944, Kroměříž
Libuše Zavadilová, *1946, Břest
Jaroslava Kostková, *1930, Kroměříž
Karel Loučka, *1955, Divoky
Blanka Nováková, *1955, Kroměříž
Josef Derka, *1950, Kroměříž
Jiří Potěšil, *1942, Kroměříž
Jaroslava Skalíková, *1939, Chropyně
Josef Netopil, *1935, Kroměříž

Věra Čápová, *1943, Kroměříž
Leoš Vymětalík, *1964, Kroměříž
Marie Zatloukalová, *1919, Kroměříž
Josef Stratilík, *1932, Zdounky
Zdeňka Zavadilová, *1932, Chropyně
Ondrej Krška, *1958, Kroměříž
Oldřich Vydra, *1938, Kroměříž
Jindřiška Přikrylová, *1935, Kroměříž
Jarmila Spálovská, *1952, Břest
František Buršík, *1947, Kyselovice
Ludmila Obdržálková, *1926, 
Kroměříž
Jiří Tošovský, *1940, Kroměříž
Miloš Klapetek, *1938, Kroměříž
Jan Hanzlík, *1945, Kroměříž
Jaroslav Válek, *1938, Kroměříž

Úmrtí – duben 2020Narození – duben 2020

Oddělení matriky kroměřížské rad-
nice přijímá objednávky na červ-
nová vítání občánků. „Mám radost z 
toho, že pandemie koronaviru je na 
ústupu a že můžeme obnovit i ví-
tání občánků, uvedení malých dětí 
mezi Kroměřížany. Je to milé a dů-
ležité setkání pro děti, jejich rodiče, 
ale samozřejmě i pro město,“ uvedla 

místostarostka Daniela Hebnarová. 
Podle vedoucí oddělení matriky Ka-
teřiny Lučanové jsou nejbližší volné 
termíny 6. a 13. června. Více infor-
mací lidé získají od matrikářek, a to 
buď telefonicky či e-mailem. 
Platné vládní nařízení rovněž zmír-
ňuje podmínky konání svateb. 
„Mohou se konat s účastí do 300 

osob. Tento počet zahrnuje snou-
bence, svědky, fotografa, případně 
tlumočníka, svatební hosty včetně 
nezletilých dětí, ale také oddávající-
ho, matrikářku a hudebníky,“ popsa-
la Lučanová. Všichni účastníci jsou 
povinni nosit ochranný prostře-
dek na nos a ústa. Netýká se to jen 
snoubenců, kteří roušku mít nemu-

sí. Účastníci obřadu nemusí dodržo-
vat rozestupy nejméně dva metry, 
podání ruky ke gratulaci je možné 
pouze po vzájemné dohodě všech 
dotčených osob a je nutná násled-
ná desinfekce.                                       (jv)

Informace jsou aktuální ke dni 
uzávěrky červnového 

Kroměřížského zpravodaje.

Matrika přijímá objednávky na červnová vítání občánků

O B VO D OVÁ

by 

V seznamu jsou uvedeny ty děti, 
u nichž rodiče souhlasili se zve-
řejněním.

V seznamu jsou uvedeni zemřelí,  u nichž 
pozůstalí souhlasili se zveřejněním.

INZERCE
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Radnice zahájila masivní kampaň zamě-
řenou na propagaci Kroměříže jako turis-
tické destinace. Je to reakce na pandemii 
koronaviru, která prakticky paralyzovala 
oblast cestovního ruchu. Přeshraniční tu-
rismus na čas přestal prakticky existovat 
a dá se předpokládat, že i po uvolnění nej-
přísnějších opatření nebude cestování do 
a ze zahraničí tak samozřejmé, jak tomu 
bylo dosud.

„Optimistická varianta, že během léta budou 
moci lidé s minimem omezení cestovat aspoň 
v naší zemi, s sebou sice i pro Kroměříž přináší 
naději na oživení turistických služeb, o to větší 
úsilí ale musíme věnovat propagaci, abychom 
z předpokládaného zájmu o domácí cestová-
ní vytěžili co nejvíce,“ uvedl starosta Jaroslav 
Němec.  

Obecně se očekává, že turisté budou při vý-
běru cílové destinace opatrnější, přelidněným 
lokalitám se budou vyhýbat a budou prefero-
vat individuální turistiku před hromadnými 
zájezdy. A možná někteří teprve teď ocení, 
jaké skvosty mají doslova za svými humny. 
A právě tímto směrem vede město kampaň 
s  hlavním sloganem Světové skvosty na do-
sah.  „Vyjadřujeme tím poselství, že i když do 
zahraničí cestovat nemůžeme, o nic nepřichá-
zíme, protože skvosty světového významu 
máme i doma,“ vysvětlil vedoucí radničního 
odboru kultury a cestovního ruchu Pavel Zrna.

Stěžejními motivy kampaně jsou Květná za-
hrada a Arcibiskupský zámek. „Využíváme 
prakticky všech dostupných forem reklamy, 
od velkoformátových bigboardů a billboardů, 
přes inzerci a PR články ve vybraných cestova-
telských i společenských magazínech a novi-
nách, až po on-line prostředí, jako jsou weby 
a sociální sítě. Tam se s  velmi pěknými reak-
cemi setkaly i vizuály srovnávající Kroměříž se 
světovými památkami, jako jsou Schönbrunn, 
Villandry, Vatikán nebo Versailles,“ popsala ak-
tivity města Ivana Frkalová, která má na rad-
nici cestovní ruch na starosti. Co se týče kon-
krétního umístění, kampaň se zaměřuje spíše 
na destinace mimo Zlínský kraj. „Chceme být 
viděni zejména v atraktivních oblastech, tedy 
v místech vyššího pohybu turistů, v okolí kon-
kurenčních památek UNESCO a podobně,“ 
dodal Zrna.

Doplňujícím prvkem kampaně je motiv tisí-
cikorunové bankovky s vyobrazením kromě-
řížského zámku. Tu má obrazně řečeno každý 
v kapse, ale málokdo ví, že je na ní vyobrazena 
právě Kroměříž.  Jednotná grafika modifiku-
je několik sdělení – například Kroměříž máte 
v  kapse, 1000 + 1 zážitek v  Kroměříži, Co za 
tisícovku v Kroměříži a podobně.                 (red)

KROMĚŘÍŽ NA BILLBOARDECH I V ČASOPISECH – 
KAMPAň MĚSTA USILUJE O KAŽDÉHO TURISTU


